
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 901  DEL  09/06/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT B), DEL

 D.LGS. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA

TECNICA FULL RISK, DI  STRUMENTAZIONE E TEST PER LA DIAGNOSI DELLE

PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE INFETTIVA, OCCORRENTE ALLA SC

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. -

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI - CUI F01640560064202300024 - CIG

9799661814 (SPESA PRESUNTA € 498.133,06 IVA 22% INCLUSA).  

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 1 di 14

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT B), DEL

 D.LGS. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA

TECNICA FULL RISK, DI  STRUMENTAZIONE E TEST PER LA DIAGNOSI DELLE

PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE INFETTIVA, OCCORRENTE ALLA SC

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. -

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI - CUI F01640560064202300024 - CIG

9799661814 (SPESA PRESUNTA € 498.133,06 IVA 22% INCLUSA).  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTO  il  D.Lgs  18/04/2016  n.50  "Codice  dei  Contratti  pubblici” così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

PREMESSO CHE:

-   con determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali  

n.679  del  03/05/2023,  quale  determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.32,  comma  2,  del 

D.Lgs.18/04/2016 n.50, veniva indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di  gara,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  punto 2,  del  D.  Lgs.  18 aprile,  2016,  n.  50 per 

l’affidamento alla ditta Biomérieux Italia S.p.A. con sede in Bagno a Ripoli (FI) via di Campigliano, n.  

58  codice  fiscale  07146020586  e/o  partita  IVA  01696821006,  della  fornitura  in  noleggio  di 

strumentazione e test per la diagnosi delle principali sindromi di origine infettiva, occorrente alla SC 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 2 di 14



Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per il periodo di 36 mesi;

- sempre  con la  determinazione  dirigenziale  della  SC Area Appalti  innovativi  e  procedure di  acquisto 

sovrazonali n.679 del 03/05/2023, sopra citata, venivano individuati i seguenti elementi essenziali:

 tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2 del D.  

Lgs. 50/2016;

 modalità di acquisizione: noleggio apparecchiatura ed acquisto del materiale di consumo;

 durata: 36 mesi

 importo negoziabile: € 495.000,00 I.V.A. esclusa

 importo massimo stimato dell’appalto, opzioni incluse: €  1.355.000,00 I.V.A. esclusa

 oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00

 criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità

 copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente

 Responsabile del procedimento: Sig.ra Stefania Ferrando

-   la richiesta di offerta veniva trasmessa attraverso la piattaforma di e-procurement Sintel (ID 168730376 

in data 04/05/2023);

-   il termine fissato per la presentazione dell’offerta era previsto per le ore 12.00 del giorno 24/05/2023; 

-  il dettaglio della fornitura per il periodo contrattuale di 36 mesi, è il seguente:

a) il noleggio di n.2 Strumenti Film Array 2.0, già in uso presso la SC Microbiologia; 

     
b) la fornitura di n.1 lettore “Specific Reveal”, per antibiogrammi rapidi;

c) la fornitura del software Synfromic Trend per analisi epidemiologiche;

d) la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica senza app. Sostitutiva” delle Apparecchiature installate, 
come da Contratto di manutenzione – Allegato 3, per tutto il periodo contrattuale;

e) la fornitura dei test indicati per tipologia e quantità nella tabella sotto riportata, e di tutto il materiale di 
consumo necessario per il corretto e sicuro utilizzo della strumentazione: 

TEST Q.TA’ ANNUA
FilmArray - Patogeni Gastrointestinali 400
FilmArray - Patogeni Respiratori 400
FilmArray - Respiratori Nosocomiali 150
FilmArray- Emocolture - Identificazione 150
FilmArray- Emocolture – Antibiogramma rapido 150
FilmArray- Meningitis/Encephalitis 100

f) ogni  altro  onere  a  carico  della  ditta,  evidenziato  nel  presente  Capitolato  ed  eventualmente  in  altri  
documenti di gara.

- l’aggiudicazione della fornitura era prevista in base ai prezzi proposti, previa verifica di conformità e 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 3 di 14



congruità dell’offerta;

- come risulta dal verbale stilato e redatto in data 25/05/2023, allegato al presente provvedimento quale  

parte integrante e sostanziale, il RUP della presente procedura provvedeva all’ammissione del soggetto 

offerente e all'apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica della Ditta offerente, al fine di  

accertarne il contenuto, verificando la rispondenza dei documenti in essa contenuti, con quanto richiesto 

nel Disciplinare;

- in data 01/06/2023 il Direttore della SC Microbiologia attestava la completezza e conformità dell’offerta 

rispetto a quanto richiesto; 

- nel corso della seduta svoltasi in data 05/06/2023, veniva dichiarata l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta Biomerieux Italia SpA per l’importo di  

€ 490.113,00 IVA esclusa (esclusi costi della sicurezza derivanti da interferenza, pari a € 160,00)., come  

da verbale allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA la congruità dei prezzi proposti per i test richiesti, a seguito di confronto con i prezzi praticati  

dalla ditta offerente negli ultimi 12 mesi presso altre Aziende in forniture similari, come da documentazione 

conservata agli atti.

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicare definitiva della procedura di gara in oggetto, alla ditta  

suddetta, alle condizioni economiche di cui all’offerta n.PROC-0870/2023-0711 del 22/05/2023.

DATO INFINE ATTO CHE:

- ai  sensi  dell’art.  103  del  D.Lgs  50/16,  l’importo  della  cauzione  definitiva  da  richiedere  al  soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) risultano il 

seguente,  fatte  salve  le  riduzioni  previste  dall’art.93,  comma  7,  del  D.Lgs  50/16  per  la  garanzia  

provvisoria.

  

DITTA

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA

CAUZIONE 

DEFINITIVA

BIOMERIEUX 

ITALIA S.P.A.
€ 490.113,00 * € 49.011,30

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA

- ai sensi del disposto di cui all’art.32 comma 7 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50, l’aggiudicazione 

definitiva  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  sul  possesso  dei  prescritti  requisiti  a  carico  del  soggetto 

contraente;

- la stipula del contratto verrà effettuata entro il termine di sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia  

dell’aggiudicazione definitiva; 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 4 di 14



- per  le  finalità  previste  dall’art.  1  comma  449 della  Legge  27.12.2006 n.  296 così  come  modificato 

dall’art.  7  del  Decreto  Legge  07.05.2012  n.  52  convertito  nella  Legge  06.07.2012  n.  94,  questa  

Amministrazione  ha  proceduto  autonomamente  all’effettuazione  e  all’aggiudicazione  della  presente 

procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura 

in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da 

parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.).

- per  quanto  riguarda  l’applicazione  dell’art.  17  del  Decreto  Legge  06.07.2011  n.  98  convertito  con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di riferimento elaborati  

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

- la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  amministrativo  dovrà  essere  effettuata  alle  condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale.

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 9799661814, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i..;

-  infine, l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 490.273,00 + IVA 

22%, per complessivi € 498.133,06 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

€ 66.632,76 IVA inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/09/2023- 31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023, ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile ai seguenti conti:

- €  3.855,20 IVA 22% inclusa (comprensivi di € 195,20 IVA inclusa per oneri per la sicurezza da 

interferenza) al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie” della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali.

- € 62.777,56 IVA 22% inclusa al conto 3.10.01.07 “Reagenti di laboratorio” della S.C. Farmacia

€ 531.500,36 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo presunto 01/01/2024 – 31/08/2026) di cui 

si  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle  

previsioni delle relative spese e riconducibile ai seguenti conti:

-€ 29.280,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico  

scientifiche sanitarie” della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali, come segue:

Anno 2024 € 10.980,00

Anno 2025 € 10.980,00

Anno 2026 €   7.320,00 

- €  502.220,36 IVA 22% inclusa,  conto 3.10.01.07 “Reagenti  di  laboratorio” della  S.C. Farmacia,  come 

segue:

Anno 2024 € 188.332,62

Anno 2025 € 188.332,62

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 5 di 14



Anno 2026 € 125.555,12 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi  

dell’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  punto  2,  del  D.  Lgs.  18  aprile,  2016,  n.  50,  la  “FORNITURA  IN 

NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI  STRUMENTAZIONE E 

TEST PER LA DIAGNOSI DELLE PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE INFETTIVA, OCCORRENTE 

ALLA SC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA” – 

GARA  ANAC  N.  9073346,  per  il  periodo  di  36  mesi,  decorrente  dalla  data  del  collaudo  della 

strumentazione, alla seguente ditta:

CIG: 9799661814

     DITTA: BIOMÉRIEUX ITALIA S.P.A. CON SEDE IN BAGNO A RIPOLI (FI) VIA DI CAMPIGLIANO, 

N. 58 CODICE FISCALE 07146020586 E/O PARTITA IVA 01696821006

     Importo complessivo € 490.113,00 IVA esclusa, oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA.

Offerta n.PROC-0870/2023-0711 del 22/05/2023, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale.

     Costi della sicurezza derivanti da interferenza: € 160,00 IVA esclusa, esclusi dagli importi indicati in offerta

FORNITURA per il periodo contrattuale di 36 mesi, con decorrenza dalla data del collaudo, come dettagliato 

nell’offerta allegata:
a) il noleggio di n.2 Strumenti Film Array 2.0, già in uso presso la SC Microbiologia; 

n. inv:69306 e 81665

     
b) la fornitura di n.1 lettore “Specific Reveal”,per antibiogrammi rapidi;

c) la fornitura del software Synfromic Trend per analisi epidemiologiche;

d) la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica senza app. Sostitutiva” delle Apparecchiature installate, 
come da Contratto di manutenzione – Allegato 3, per tutto il periodo contrattuale;

e) la fornitura dei test indicati per tipologia e quantità nella tabella sotto riportata, e di tutto il materiale di 
consumo necessario per il corretto e sicuro utilizzo della strumentazione: 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 6 di 14



TEST Q.TA’ ANNUA
FilmArray - Patogeni Gastrointestinali 400
FilmArray - Patogeni Respiratori 400
FilmArray - Respiratori Nosocomiali 150
FilmArray- Emocolture - Identificazione 150
FilmArray- Emocolture – Antibiogramma rapido 150
FilmArray- Meningitis/Encephalitis 100

f) ogni altro onere a carico della ditta, evidenziato nel Capitolato ed eventualmente in altri documenti di 
gara.

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle  

condizioni  contrattuali  dettagliatamente  indicate  nel  Capitolato,  notificato  ed  accettato  dalla  Ditta 

aggiudicataria nel corso della procedura;

3. di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  sul  possesso  dei  prescritti  

requisiti a carico della Ditta aggiudicataria;

4. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 9799661814, da utilizzare ai fini della  

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i..;

5. di  precisare,  per  le  motivazioni  addotte  in  preambolo,  che  questa  Amministrazione  ha  proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il preventivo ricorso a 

convenzioni  stipulate  da Consip S.p.a.,  a  gare effettuate  da centrali  di  committenza  regionale ovvero al  

mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  

dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207;

6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 

soggetto  affidatario della  presente  fornitura  (calcolato  sul  10% dell’importo  contrattuale  I.V.A.  esclusa) 

risultano il seguente, fatte salve le riduzioni previste dall’art.93, comma 7, del D.Lgs 50/16 per la garanzia  

provvisoria.

  

DITTA

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA

CAUZIONE 

DEFINITIVA

BIOMERIEUX 

ITALIA S.P.A.
€ 490.113,00 * € 49.011,30

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 7 di 14



7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 490.273,00 + 

IVA 22%, per complessivi € 498.133,06 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

€ 66.632,76 IVA inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/09/2023- 31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023, ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile ai seguenti conti:

- €  3.855,20 IVA 22% inclusa (comprensivi di € 195,20 IVA inclusa per oneri per la sicurezza da 

interferenza) al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie” della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali.

- € 62.777,56 IVA 22% inclusa al conto 3.10.01.07 “Reagenti di laboratorio” della S.C. Farmacia

€ 531.500,36 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo presunto 01/01/2024 – 31/08/2026) di cui 

si  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle  

previsioni delle relative spese e riconducibile ai seguenti conti:

-€ 29.280,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico  

scientifiche sanitarie” della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali, come segue:

Anno 2024 € 10.980,00

Anno 2025 € 10.980,00

Anno 2026 €   7.320,00 

- €  502.220,36 IVA 22% inclusa,  conto 3.10.01.07 “Reagenti  di  laboratorio” della  S.C. Farmacia,  come 

segue:

Anno 2024 € 188.332,62

Anno 2025 € 188.332,62

Anno 2026 € 125.555,12 

8. di dare altresì atto che questa Azienda si è riservata nel bando di gara l’attivazione delle opzioni contrattuali  

sotto riportate, meglio descritte nel Disciplinare di gara;

DESCRIZIONE IMPORTO 

MODIFICHE  DEL  CONTRATTO  AI  SENSI 

DELL’ARTICOLO  106,  COMMA  1  LETTERA  A) DEL 

CODICE

Maggiori fabbisogni di mat. di cons. monouso dedicato:  € 50.000,00

Forniture supplementari € 50.000,00

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 8 di 14



Revisione prezzi € 100.000,00

RINNOVO 36 MESI € 495.000,00

PROROGA TECNICA DI CUI ALL’ART. 106, COMMA 11, 

DEL CODICE

€ 165.000,00

9. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:

 Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica, o suo delegato

 Per il materiale di consumo: sig.ra Elisabetta Scomparin – Coordinatrice presso la S.C. Microbiologia

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre delle 

attrezzature in oggetto, per l’attività clinica della Struttura interessata.  

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE F.F.

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 9 di 14



ALLEGATO 5 - SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA - STRUMENTAZIONE E TEST PER LA DIAGNOSI DELLE PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE INFETTIVA - GARA ANAC 9073346 1

Offerta n. e data
Lotto unico
Ragione o denominazione sociale
Città
CAP
Via e n. civico
PROVINCIA
CODICE FISCALE
P.I.
TEL./FAX
PEC

VOCI OFFERTA ECONOMICA
PL  = Costo annuo di locazione delle Apparecchiature
PMAN = Costo annuo per la manutenzione delle Apparecchiature (come da Condizioni di
assistenza – Allegato 3)

PLOC 1  = Costo annuo di locazione delle Apparecchiature, comprensivo di manutenzione  

PLOC TOT 3 = Costo di locazione per tutto il periodo contrattuale (36 mesi) , comprensivo di
manutenzione
PCONS 1= Costo annuo del materiale di consumo con riferimento alle quantità indicate nel
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
PCONS 3 = Costo del materiale di consumo per tutto il periodo contrattuale (36 mesi) con 
riferimento alle quantità indicate nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

PTOT =Costo totale fornitura per 36 mesi (PLOC TOT 3  + PCONS 3) = valore complessivo offerto

Ulteriori informazioni di dettaglio inerenti l’offerta, come da Disciplinare di gara, da rendersi su 
fogli separati da allegarsi alla presente offerta

gare.contratti@pec.biomerieux.it 

SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA: compilare i campi evidenziati in azzurro
PROC-0870/2023-0711 del 18/05/2023

BIOMERIEUX ITALIA SPA

OFFERTA: costo netto  - IVA esclusa

50012
VIA DI CAMPIGNIANO, 58
FI
07146020586

0

463.113,00 €

BAGNO A RIPOLI 

490.113,00 €

9.000,00 €

9.000,00 €

27.000,00 €

01696821006
055/6449932 - 055/644936

154.371,00 €

prot. n. PROC-0870/2023-0711 Data 22/05/2023 bioMérieux Italia S.p.a.ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 10 di 14



Dettaglio offerta economica

Firenze, 22/05/2023
ns. prot. n. PROC-0870/2023-0711 

RAGIONE SOCIALE DITTA OFFERENTE: bioMerieux Italia SpA
C.F. 07146020586  - P.IVA 01696821006
TEL. 055/6449932 - FAX 055/6449936

Descrizione Strumento Codice strumento Descrizione Strumento Codice CND RDM N.ro strumenti offerti
PL  = Costo annuo 
di locazione delle 
Apparecchiature

PMAN = Costo annuo 
per la manutenzione 

delle Apparecchiature

PLOC 1  = Costo 
annuo di locazione 

delle 
Apparecchiature, 
comprensivo di 
manutenzione  

PLOC TOT 3 = 
Costo di locazione 
per tutto il periodo 

contrattuale (36 
mesi) , 

comprensivo di 
manutenzione

n. 2 Strumenti Film Array 2.0 (già in uso presso la SC Microbiologia) 4704170 SISTEMA FILMARRAY 2.0 W02050199 1390409 2 -  €                  4.000,00 € 4.000,00 € 12.000,00 €
n.1 lettore “Specific Reveal”,per antibiogrammi rapidi 4707288 SISTEMA VITEK® REVEAL W02030101 N/A 1 -  €                  5.000,00 € 5.000,00 € 15.000,00 €
software Synfromic Trend per analisi epidemiologiche 2304038 Software aggiuntivo "Syndromic Trend" N/A N/A 1 -  €                  0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tot. -  €                  9.000,00 € 9.000,00 € 27.000,00 €

Esame/Test richiesto Codice Prodotto Nome Commerciale Codice CND RDM Q.tà annua Confez.to N.ro Confezioni annue Costo per test
I.V.A. esclusa

Prezzo per 
confezione

 I.V.A. esclusa

PCONS 1= Costo 
annuo del materiale 

di consumo 

PCONS 3 = Costo del 
materiale di consumo 

per tutto il periodo 
contrattuale (36 mesi) 

FilmArray - Patogeni Respiratori 423740 BIOFIRE RP2.1plus  PANEL, 30 TESTS W0105070503 1981542 400 30 test 14 90,00 €                 2.700,00 €           37.800,00 €             113.400,00 €              
FilmArray- Emocolture - Identificazione RFIT-ASY-0147 BIOFIRE BCID2 PANEL, 30 TESTS W0105070201 1963363 150 30 test 5 110,00 €               3.300,00 €           16.500,00 €             49.500,00 €                

900-00008 REVEAL AST GN01 W0104080107 N/A 20 pannelli 8 13,45 €                 269,00 €              2.152,00 €               6.456,00 €                   
900-00002 SPECIFIC REVEAL SENSOR PANEL W01040801 N/A 20 pannelli 8 80,00 €                 1.600,00 €           12.800,00 €             38.400,00 €                

b1015-7 INOCULUM WATER WITH PLURONIC W0203010185 N/A 60 unità 3 2,72 €                   163,00 €              489,00 €                  1.467,00 €                   
b1013-4 RENOK TRAY N/A N/A 240 unità 1 1,25 €                   300,00 €              300,00 €                  900,00 €                      
0335P E. COLI ATCC 25922 W01040601 N/A 2 ceppi 1 50,00 €                 100,00 €            100,00 €                  300,00 €                      
0353P P. AERUGINOSA ATCC 27853 W01040601 N/A 2 ceppi 1 50,00 €                 100,00 €            100,00 €                  300,00 €                      
0784P K. PNEUMONIAE ATCC 700603 W01040601 N/A 2 ceppi 1 50,00 €                 100,00 €            100,00 €                  300,00 €                      

FilmArray - Patogeni Gastrointestinali RFIT-ASY-0116 FILMARRAY GI PANEL, 30 TESTS W0105070201 1246970 400 30 test 14 90,00 €                 2.700,00 €           37.800,00 €             113.400,00 €              
FilmArray- Meningitis/Encephalitis RFIT-ASY-0118 FILMARRAY ME PANEL, 30 TESTS W0105070201 1390498 100 30 test 4 145,00 €               4.350,00 €           17.400,00 €             52.200,00 €                
FilmArray - Respiratori Nosocomiali RFIT-ASY-0143 FILMARRAY PNEUMO PLUS PANEL, 30 TESTS W0105070201 1791880 150 30 test 5 190,00 €               5.700,00 €           28.500,00 €             85.500,00 €                
BIOFIRE® FILMARRAY®: ACCESSORI STAMPANTE 421053 FILMARRAY PRINTER CARTRIDGE NERO N/A N/A 1 1 unità 1 40,00 €                 40,00 €                40,00 €                    120,00 €                      
BIOFIRE® FILMARRAY®: ACCESSORI STAMPANTE 421054 FILMARRAY PRINTER CARTRIDGE CIANO N/A N/A 1 1 unità 1 30,00 €                 30,00 €                30,00 €                    90,00 €                        
BIOFIRE® FILMARRAY®: ACCESSORI STAMPANTE 421055 FILMARRAY PRINTER CARTRIDGE MAGENTA N/A N/A 1 1 unità 1 30,00 €                 30,00 €                30,00 €                    90,00 €                        
BIOFIRE® FILMARRAY®: ACCESSORI STAMPANTE 421056 FILMARRAY PRINTER CARTRIDGE GIALLO N/A N/A 1 1 unità 1 30,00 €                 30,00 €                30,00 €                    90,00 €                        
BIOFIRE® FILMARRAY®: ACCESSORI STAMPANTE W1490A TONER STAMPANTE REVEAL N/A N/A 1 1 unità 1 200,00 €               200,00 €              200,00 €                  600,00 €                      

Tot.               154.371,00 € 463.113,00 €              

                                   163.371,00 € 

490.113,00 €                             

40.000,00 €

55.000,00 €

OFFERTA ECONOMICA

oneri della sicurezza:  
costi per la manodopera:

453,43 €
69.619,72 €

SISTEMA SPECIFIC REVEAL, Sistema per l'antibiogramma rapido da emocoltura positiva per le infezioni del torrente circolatorio

OFFERTA ECONOMICA: voce 5) valore di mercato del Sistema proposto

OFFERTA ECONOMICA: voce 7) aliquota IVA da applicare
l'aliquota IVA da applicare è del 22%

SISTEMA FILMARRAY 2.0,  Sistema multiplex integrato e automatizzato per diagnostica rapida di virus, batteri e parassiti

OFFERTA ECONOMICA: voce 6) tempi di consegna dei sistemi e dei materiali

CONSEGNA STRUMENTAZIONE: A seguito della sottoscrizione del contratto la ditta procederà alla consegna delle apparecchiature entro il termine massimo di 30gg lavorativi.

CONSEGNA MATERIALE DI CONSUMO: Per i reagenti disponibili a magazzino, per tutti gli ordini che arriveranno entro le ore 13.00 le consegne saranno eseguite con tempistiche da 48 ore ad un massimo 5 giorni lavorativi, 
secondo la destinazione geografica del cliente. In casi ecezionali , secondo un criterio di urgenza e per quantitativi limitati, la consegna potrà avvenire entro 48 ore lavorative dal ricevimento dell'ordine.

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT B), DEL  D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI  STRUMENTAZIONE E TEST PER LA DIAGNOSI DELLE PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE 
INFETTIVA, OCCORRENTE ALLA SC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA – CIG 9799661814  [GARA ANAC 9073346]

FilmArray- Emocolture – Antibiogramma rapido

Costo totale fornitura per 12 mesi 
(PLOC TOT 3  + PCONS 1) = valore complessivo offerto

PTOT =Costo totale fornitura per 36 mesi 
(PLOC TOT 3  + PCONS 3) = valore complessivo offerto

 importo per gli Oneri per la sicurezza e costi per la manodopera

150

prot. n. PROC-0870/2023-0711 Data 22/05/2023 bioMérieux Italia S.p.a.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 11 di 14



Dettaglio offerta economica

PRESIDI OSPEDALIERI PUBBLICI SISTEMA OFFERTO IMPORTO ANNUO 
CANONE LOCAZIONE

IMPORTO ANNUO 
CANONE ASSISTENZA

A.O. S. Luigi Gonzaga di Orbassano SISTEMA TORCH 2 8.700,00 € 12.000,00 €
IRCCS Ospedale Policlinico San Martino SISTEMA TORCH 2 9.500,00 € 14.000,00 €

Ente Ospedaliero Ospedali Galliera
SISTEMA FILMARRAY 2.0

 € 8.500,00 
(comprensivo di assistenza tecnica) 

-  €                                                

Codice Prodotto A.O. S. Luigi Gonzaga di Orbassano IRCCS Ospedale Policlinico San Martino Ente Ospedaliero Ospedali 
Galliera

423740 - BIOFIRE RP2.1plus  PANEL, 30 TESTS 120,00 € non richiesto 120,00 €
RFIT-ASY-0147 - BIOFIRE BCID2 PANEL, 30 TESTS 115,00 € 120,00 € 120,00 €
RFIT-ASY-0116 - FILMARRAY GI PANEL, 30 TESTS non richiesto 120,00 € 120,00 €
RFIT-ASY-0118 - FILMARRAY ME PANEL, 30 TESTS 150,00 € 150,00 € 150,00 €
RFIT-ASY-0143 - FILMARRAY PNEUMO PLUS PANEL, 30 TESTS 200,00 € 200,00 € 190,00 €

Nota: in riferimento al Sistema “Specific Reveal” per antibiogrammi rapidi ed al software "Synfromic Trend" per analisi epidemiologiche, trattandosi di prodotti di nuova immissione sul mercato, non 
è possibile fornire dati riguardanti forniture analoghe.

OFFERTA ECONOMICA: voce 9) ELENCO  ESEMPLIFICATIVO DEI MIGLIORI PREZZI PRATICATI NEGLI ULTIMI 12 MESI AD AZIENDE SANITARIE

L'offerta ha una validità pari a  180 gg. dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte.
 OFFERTA ECONOMICA: voce 8) periodo di validità dell'offerta

prot. n. PROC-0870/2023-0711 Data 22/05/2023 bioMérieux Italia S.p.a.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 12 di 14



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  901 del  09/06/2023  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI

UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT B), DEL  D.LGS. 50/2016 PER

L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI

 STRUMENTAZIONE  E  TEST  PER  LA  DIAGNOSI  DELLE  PRINCIPALI  SINDROMI  DI

ORIGINE  INFETTIVA,  OCCORRENTE  ALLA  SC  MICROBIOLOGIA  E  VIROLOGIA

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA.  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  E

APPROVAZIONE ATTI - CUI F01640560064202300024 - CIG 9799661814 (SPESA PRESUNTA €

498.133,06 IVA 22% INCLUSA).  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/06/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 09/06/2023

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 13 di 14



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Stefania -  Responsabile del procedimento Area Appalti innovativi e procedure di acquisto

sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Responsabile FF Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Stefania

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 901 del 09/06/2023, pagina 14 di 14


		2023-06-09T13:51:10+0200
	STEFANIA MAURO




